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Введение

Многие государства активно используют добровольное медицинское

страхование (далее – ДМС) в качестве дополнительного источника

финансирования систем здравоохранения и как дополнение программ

обязательного медицинского страхования (далее - ОМС). В приложении А

показано, что на конец 2019 года российский рынок ДМС оценивается

экспертами в 20 млн застрахованных, а страховая премия по договорам,

заключенным в 2019 году, составила 136,14 трлн рублей, при этом совокупная

страховая премия по этим договорам была 180,65 млрд рублей, а общий

уровень выплат по рынку составил 70,02%. Страховые организации на

протяжении истории страхования стараются снизить уровень выплат по

своему портфелю. Решают страховщики данную задачу разными способами:

− увеличение базовых тарифов и/или поправочных коэффициентов;

− увеличение штата андеррайтеров и/или направляют их на курсы

повышения квалификации с целью улучшения качества и эффективности

андеррайтинга;

− внедрение различных технологий в процесс заключения договора,

урегулирования убытков и прочее.

С 2016 года российские страховщики начинали использовать

телемедицинские технологии в своих портфелях добровольного медицинского

страхования с целью снижения уровня выплат по данному виду страхования,

а также для расширения своих продуктовых линеек. Уже к концу 2018 года

страховые программы с телемедициной присутствовали почти во всех

отечественных страховых организациях. Как отмечает Центральный банк

Российской Федерации, именно полисы с телемедициной являются одним из

значимых драйверов увеличения количества собираемой страховой премии

страховщиками [160].

Актуальность темы исследования. В течение последних десяти лет

российский страховой рынок добровольного медицинского страхования
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претерпел ряд существенных изменений: отказ участников страхового рынка

от работы с теневыми финансовыми механизмами по добровольному

медицинскому страхованию («монополисы» и «депозитное страхование»);

перераспределение страховых портфелей в связи с закрытием/банкротством

значительного количества страховщиков, в результате чего оставшиеся на

рынке страховые организации получили значительное количество убыточных

клиентов; увеличение доли продаж ДМС через банковский канал продаж

(совместно с банковскими продуктами), в результате чего увеличился средний

процент комиссионного вознаграждения по портфелю добровольного

медицинского страхования; увеличение средней выплаты за одного

застрахованного в лечебно-профилактическое учреждение в результате

повышения цен на медицинские услуги и повышения уровня обращаемости

застрахованных по портфелю ДМС.

В результате этого за 5 лет суммарные сборы страховой премии рынка

ДМС увеличились на 40% (51,7 млрд рублей), но при этом у шести из

четырнадцати страховщиков, собиравших более 1 млрд рублей страховой

премии в 2019 году, по данному виду страхования увеличился коэффициент

выплат, что свидетельствует об экстенсивном росте страхового портфеля и

падении его качества. Суммарно на данные 6 страховых обществ приходится

более 20% всех страховых премий в 2019 году по ДМС.

В 2014 году совокупный уровень выплат по отечественному рынку ДМС

составлял 76,74% при сборах страховых премий в 124,07 млрд рублей, а в

2015 году уже 77,27% при сборах в 128,95 млрд рублей. В связи с

ухудшающейся ситуацией с убыточностью добровольного медицинского

страхования страховые общества с середины 2015 года стали искать новые

возможности снижения убыточности по контрактам ДМС. С 2016 года

российские страховщики стали применять телемедицинские технологии в

программах медицинского страхования. В связи с тем, что в начале 2018 года

в Российской Федерации вступили в силу два нормативно-правовых акта,

делающих оказание медицинской помощи с применением телемедицинских
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технологий легитимным, а также регламентирующих ее порядок, уже к концу

2018 года страховые программы с телемедициной присутствовали почти у

всех отечественных страховых организаций. Центральный банк Российской

Федерации отмечает, что именно полисы с телемедициной являются одним из

значимых драйверов увеличения количества собираемой страховой премии

страховщиками1). Имплементация телемедицинских технологий в ДМС также

внесла свой вклад в уменьшение суммарного коэффициента выплат по

совокупному портфелю ДМС всех участников российского страхового рынка,

в результате чего он снизился с 77,27% в 2015 году до 70,02% в 2019 году.

Одним из инструментов дальнейшего снижения убыточности ДМС и

повышения качества его андеррайтинга может стать адаптация опыта

зарубежных страховщиков по имплементации телемедицинских технологий,

уже зарекомендовавших себя на российском рынке, в процесс оценивания

степени вероятности наступления у физического лица того или иного

страхового риска. На данный момент на российском страховом рынке

отсутствуют практические и теоретические экспериментальные примеры,

раскрывающие эффективность интеграции телемедицинских технологий в

процесс андеррайтинга. Исследование влияния различных телемедицинских

технологий на качество андеррайтинга ДМС, несомненно, представляет

научный и практический интерес, так как потенциально данная

имплементация может помочь отечественным страховым организациям также

увеличить территориальный охват аллоцирования застрахованных клиентов, а

гражданам, соответственно, предоставит увеличение выбора страховщиков.

Степень разработанности темы исследования. Фундаментальную

теоретическую базу в экономической науке по страховым отношениям

сформировали ученые Бугаев Ю.С., Воблый К.Г., Кириллова Н.В.,

Коньшин Е.Ф., Логвинова И.Л., Мотылев Л.А., Никольский П.А.,

1) Обзор ключевых показателей деятельности страховщиков. Центральный банк Российской Федерации. –

URL: https://www.cbr.ru/analytics/insurance/overview_insurers/ (дата обращения: 24.03.2021). – Текст :
электронный.

https://www.cbr.ru/analytics/insurance/overview_insurers/
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Ордин-Нащекин А.Л., Орланюк-Малицкая Л.А., Райхер В.К., Рейтман Л.И.,

Рыбаков С.А., Сплетухов Ю.А., Татищев В.Н., Цыганов А.А., Юлдашев Р.Т.

Глобальное значение для формирования в России теоретических основ

ДМС и его андеррайтинга имеют работы Грищенко Н.Б., Зеленской Т.М.,

Зотовой О.Ф., Клевно В.А., Кудрявцева А.А., Мищенко В.В., Морозова М.М.,

Полякова И.В., Попович Л.Д.

Отдельные аспекты использования телемедицины были изучены

Брызгаловым Д.В., Владзимирским А.В., Герасимовым П.А.,

Зингерманном Б.В., Рубиным А.Д.

В зарубежной литературе вопросы, относящиеся к телемедицинским

консультациям, рассмотрены в работах Абрахамане А., Арауджо Э.,

Беннет М.К., Гарфилд Дж., Гейсбухлер А., Городески Е.З., Десай А.С.,

Кутлер Д.М., Олиани Х., Фэлпс Ч.Е., Шао М., Эрон М.Л. и других. В основном

как российские, так и зарубежные авторы в своих исследованиях не уделяют

должного внимания экономическим аспектам, относящимся к применению

телемедицинских технологий в процессе андеррайтинга. В результате этого

недостаточно развиты научный и методический аппараты оценки качества

андеррайтинга, проводимого перед заключением контрактов ДМС с

использованием современных технологий, а также его влияние на снижение

уровня убыточности по данному виду страхования.

Цель исследования заключается в выявлении возможного влияния

современных технологий на эффективность и качество андеррайтинга в

добровольном медицинском страховании, а также на снижение уровня

убыточности данного вида страхования.

Для достижения цели в работе поставлены и выполнены следующие

задачи:
– разработать трактовку дефиниции «Андеррайтинг», в наибольшей

мере отражающую особенности андеррайтинга, как одного из основных

бизнес-процессов страховой организации на базе анализа имеющегося
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многообразия трактовок, представленных отечественными учеными и

практиками;

– сформировать определение понятия «качество андеррайтинга» на

основе существующих представлений ученых и практиков (отечественных и

зарубежных), выявить и уточнить параметры, характеризующие качество

данного бизнес-процесса;

– детерминировать экономическую эффективность андеррайтинга,

проводимого российскими страховыми организациями по договорам ДМС;

– выявить современные технологии, которые могут быть интегрированы

в процесс андеррайтинга по договорам ДМС для повышения его качества;

– определить и выявить особенности программ ДМС, включающих

телемедицинские технологии;

– сформировать практические и методические предложения по

имплементации современных технологий в процесс андеррайтинга ДМС, а

также в процесс организации и предоставления страхового возмещения по

договорам ДМС в натуральной форме.

Объектом исследования являются коммерческие страховые

организации, осуществляющие добровольное медицинское страхование.

Предмет исследования – андеррайтинг, осуществляемый в

добровольном медицинском страховании.

Научная новизна заключается в разработке и обосновании

теоретических положений и практических рекомендаций, направленных на

совершенствование андеррайтинга в ДМС с целью снижения убыточности и

повышения конкурентоспособности коммерческой страховой организации,

осуществляющей данный вид страхования.

Положения, выносимые на защиту:
1) уточнена дефиниция страхового андеррайтинга, основанная на

систематизации и упорядочивании основных функций андеррайтинга

(С. 38–39). Данное определение позволяет учесть основные функциональные

состовляющие этого бизнес-процесса страховщика: финансово-
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экономическая и вероятностная оценка риска, создание и поддержка

актуальности матрицы тарифных ставок, а также формирование барьерных

условий, препятствующих несанкционированному увеличению рисков

страховщика, что позволяет развить теоретические аспекты страхового дела.

Также сформирована дефиниция «Качество андеррайтинга в добровольном

медицинском страховании», заключающаяся в определении характеризующих

параметров и их количественной оценке, через которые можно уточнить

качество андеррайтинга в ДМС (С. 76);

2) предложено определение и классификация экономически

качественного андеррайтинга в добровольном медицинском страховании,

формула (1)

Э𝑄а = (∑ВЫПЛ(факт)+∑COSTанд (факт))/ ∑СП(факт)(∑ВЫПЛ(план)+∑COSTанд (план))/∑СП(план) +
∑страх.случаев (факт)/∑застрахованных(факт)∑страх.случаев (план)/∑застрахованных(план). (1)

В соответствии с результатами, получаемыми по формуле (1), дана

классификация качества проводимого андеррайтинга в ДМС:

1) отличный 1,70 ≤ ЭQa ≤ 1,79;

2) выше нормы 1,80 ≤ ЭQa ≤ 1,89;

3) удовлетворительный 1,90 ≤ ЭQa ≤ 2,11;

4) ниже нормы 2,12 ≤ ЭQa ≤ 2,19;

5) неприемлемый 2,20 ≤ ЭQa ≤ 2,30.

Экономически качественный андеррайтинг в добровольном

медицинском страховании – это такой андеррайтинг, при котором по

заключенным договорам страхования по окончании их действия сумма

отношений фактических показателей страхового портфеля к плановым:

коэффициентов выплат (включающих затраты на андеррайтинг) и

коэффициентов обращаемости равна числу в промежутке от 1,70 до 2,11

включительно (C. 70–74);

3) установлено, что не все стандартные параметры, через которые

можно оценить эффективность большинства бизнес-процессов (адаптивность,
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повторяемость и производительность шагов процесса), можно

экстраполировать для оценивания качества процесса андеррайтинга в ДМС.

В добровольном медицинском страховании качество андеррайтинга можно

оценить через следующие стандартные показатели: результативность,

продуктивность, безопасность, стоимость затрат на процесс,

последовательность действий, сложность входящих данных, количество

типовых операций, границы входа и выхода, время выполнения шагов

процесса (C. 75–76);

4) доказано наличие и определены реперные точки бизнес-процессов

ДМС, в которых имплементация телемедицинских технологий даст

максимальный экономический эффект от их интеграции. Показано, что

наиболее значимыми бизнес-процессами в этих целях являются андеррайтинг,

а также организация и предоставление страхового возмещения по договорам

ДМС в натуральной форме (амбулаторно-поликлиническая и консультативно-

диагностическая помощь) (C. 115–121; 123–127);

5) доказано, что использование телемедицинских технологий в

бизнес-процессах ДМС стимулирует рост конкурентоспособности страховой

организации (C. 115–121; 123–127):

- интеграция телемедицинских технологий и систем искусственного

интеллекта / машинного обучения в процесс андеррайтинга – рост обусловлен

снижением убыточности, которое происходит из-за повышения точности

определения вероятности риска наступления страхового события, в результате

чего осуществляется переформирование страховых тарифов и страховых

резервов;

- разработка и внедрение новых страховых продуктов/программ с

использованием телемедицинских технологий приводит к увеличению числа

заключаемых договоров страхования и объёма получаемой страховой премии,

снижению суммарного размера страховых платежей в лечебные учреждения

за оказанную застрахованным медицинскую помощь, в результате чего
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совокупность данных факторов положительно влияет на повышение

сбалансированности страхового портфеля.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее основные

выводы и положения вносят вклад в теоретическую базу, посвященную

страховому андеррайтингу, его качеству, а также в теоретическое обоснование

способов оценки эффективности андеррайтинга, проводимого в добровольном

медицинском страховании, в том числе, в развитие методов повышения

качества андеррайтинга с применением современных технологий, в результате

чего за счет увеличения точности определения вероятности риска наступления

страхового события возможно оптимизировать структуру страховых тарифов

и адекватность формирования страховых резервов и, как следствие, повысить

рентабельность страхового портфеля.

Практическая значимость работы заключается в возможности их

применения для совершенствования андеррайтинга по договорам

добровольного медицинского страхования в страховых организациях.

Отечественные страховые организации, занимающиеся ДМС, могут

применять в своей деятельности следующие результаты диссертации:

– комплекс параметров, влияющих на качество андеррайтинга, для их

дальнейшего контроля с целью поддержания эффективности андеррайтинга на

определенном уровне;

– формулу определения экономической эффективности

(результативности) андеррайтинга по внутренним и плановым параметрам,

составляющим коммерческую тайну;

– подходы к оценке и классификации андеррайтинга на основании

общедоступных показателей, публикуемых страховщиком, а также

Центральным банком Российской Федерации;

– методику по интеграции телемедицинских технологий в процесс

андеррайтинга контрактов добровольного медицинского страхования с

индивидуальными и корпоративными клиентами с целью повышения качества

андеррайтинга;
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– методику внедрения телемедицинских технологий в процесс

обслуживания застрахованных по полисам добровольного медицинского

страхования, нацеленную на снижение уровня убыточности страхового

договора и портфеля по продукту в целом;

– способ оценки эффективности использования современных

телемедицинских технологий в программах добровольного медицинского

страхования как при проведении медицинского андеррайтинга, так и при

осуществлении страхового возмещения в натуральной форме по договорам

ДМС;

– предложения по противодействию оппортунистическому поведению

работников/владельцев лечебно-профилактических учреждений при работе с

ними в рамках добровольного и обязательного медицинского страхования, в

том числе с использованием страховыми организациями единой

государственной информационной системы в сфере здравоохранения для

организации медицинской помощи застрахованным по ДМС.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической базой исследования послужили положения научных трудов

и работ российских и зарубежных ученых, экспертов в области медицинского

страхования, конкурентоспособности страховых организаций, андеррайтинга

и медицинских разработок. В ходе исследования использованы общенаучные

методы познания (наблюдение, сравнение, абстрагирование и другие) и

анализа (структурный, трендовый и статистический), а также моделирование

и синтез.

За информационно-теоретическую базу исследования взяты научные

статьи, монографии, диссертационные работы, материалы периодических

изданий, официальные документы регулирующих органов. Исследование

проведено на основе анализа собранной и обобщенной актуальной

информации о развитии добровольного медицинского страхования и

современных медицинских технологий как на территории Российской

Федерации, так и в других странах. Также были использованы нормативно-
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правовые акты, распространяющиеся на регулирование области исследования,

данные по состоянию страховой отрасли официальной интернет-страницы

Центрального банка Российской Федерации, Федеральной службы

государственной статистики, Федеральной службы по финансовым рынкам,

статистико-информационная база информационного агентства Bloomberg, а

также были использованы материалы закрытой информационно-

аналитической системы САО «РЕСО-Гарантия».

Для выполнения прикладных расчетов и визуализации результатов

исследования было использовано программное обеспечение Microsoft Office,

включая, но не ограничиваясь, Word, Excel, Visio.

Информационная база исследования представлена эмпирическими

исследованиями, осуществленными на портфеле ДМС российского

страховщика; научными статьями; монографиями; диссертационными

работами; материалами периодических изданий; официальными документами

регулирующих органов.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует

п. 7.1. «Современные тенденции организации и функционирования системы

страхования и рынка страховых услуг», п. 7.4. «Формирование теоретических

и методологических основ новых видов страховых продуктов и систем

социальной поддержки и защиты населения страны» Паспорта научной

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов
исследования. Достоверность результатов исследования подтверждается их

соответствием основам экономической теории, применением комплекса

общенаучных и специальных методов исследования. Теоретическая база

исследования построена на известных проверяемых данных и фактах.

Основные положения и результаты рассмотрены и одобрены на

следующих научных конференциях: на VII Международном научном

студенческом конгрессе (Москва, Финансовый университет,

14

06–16 апреля 2016 года), на III Международном конгрессе молодых ученых по

проблемам устойчивого развития «Взгляд молодых ученых на проблемы

устойчивого развития» (Москва, Финансовый университет,


[…]

службами страховщика. URL:

https://studme.org/1612040621025/strahovoe_delo/

vzaimodeystvie_anderraytera_drugimi_sluzhbami_

strahovschika

«Эффективность андеррайтинга оценивают обычно по
финансовым (андеррайтерским) результатам
страхования»

Ковтун В.В. Петренко А.С. Андеррайтинг в
страховании / Сборник статей по материалам
VII международной научно- практической
конференции «Актуальные вопросы
экономических наук и современного
менеджмента». 2018. № 3 (6). С. 5-8

«Для расчета фактической убыточности страховых
операций сравниваются настоящие убытки с

заработанной страховой премией. Этот способ расчета
убыточности наиболее точно отражает фактическую
убыточность страхового портфеля и в результате
показывает качество системы андеррайтинга»

Источник: составлено автором.

Приложение П

(информационное)

Оценка качества андеррайтинга добровольного медицинского страхования у лидеров

российского страхового рынка

Таблица П.1 – Оценка качества андеррайтинга ДМС у лидеров российского страхового рынка

В процентах

Страховая
организация

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Коэф-

фи-

циент
вып-

лат

ЭQa

Коэф-

фи-

циент
выплат

ЭQa

Коэф-

фи-

циент
выплат

ЭQa

Коэф-

фи-

циент
выплат

ЭQa

Коэффи-

циент
выплат

ЭQa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

МАКС 85,80
Ниже
нормы

93,08
Недопус-

тимый
94,59 Недопустимый 95,95 Недопустимый 96,18 Недопустимый

АО «СОГАЗ» 89,06
Ниже
нормы

85,29
Ниже
нормы

87,38 Ниже нормы 87,83 Ниже нормы 87,37 Ниже нормы

САО
«Ингосстрах»

83,15
Ниже
нормы

83,44
Ниже
нормы

72,50
Удовлетвори-

тельный
71,50

Удовлетвори-

тельный
76,86

Удовлетвори-

тельный

САО «РЕСО –

Гарантия»
78,52

Удовлетво-

рительный
68,89

Удовлетво-

рительный
80,43 Ниже нормы 79,04

Удовлетвори-

тельный
77,44

Удовлетвори-

тельный

АО «Альфа
Страхование»

79,08
Удовлетво-

рительный
69,97

Удовлетво-

рительный
67,75

Удовлетвори-

тельный
75,41

Удовлетвори-

тельный
72,96

Удовлетвори-

тельный

Согласие 79,47
Удовлетво-

рительный
70,48

Удовлетво-

рительный
61,51

Удовлетвори-

тельный
68,36

Удовлетвори-

тельный
62,47

Удовлетвори-

тельный

ЭнергоГарант 67,71
Удовлетво-

рительный
74,69

Удовлетво-

рительный
71,76

Удовлетвори-

тельный
72,68

Удовлетворитель
ный

77,96
Удовлетвори-

тельный

Метлайф 75,46
Удовлетво-

рительный
74,32

Удовлетво-

рительный
76,04

Удовлетвори-

тельный
60,81

Удовлетворитель
ный

54,24 Выше нормы

АО СК «Альянс» 73,23
Удовлетво-

рительный
47,05

Превос-

ходный
68,99

Удовлетвори-

тельный
66,15

Удовлетворитель
ный

72,00
Удовлетвори-

тельный

1
9
8
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Продолжение таблицы П.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ООО «Группа
Ренессанс
страхование»

60,27
Удовлетво-

рительный
55,05

Выше
нормы

56,59 Выше нормы 66,24
Удовлетвори-

тельный
68,03

Удовлетвори-

тельный

ПАО СК
«Росгосстрах»

58,29
Выше
Нормы

55,42
Выше
нормы

72,09
Удовлетвори-

тельный
58,83 Выше нормы 30,86 Превосходный

САО «ВСК» 46,06
Превосход-

ный
51,16

Выше
нормы

46,01 Превосходный 44,43 Превосходный 52,79 Выше нормы

ООО СК
«ВТБ
страхование»

49,63
Превосход-

ный
56,99

Выше
нормы

57,03 Выше нормы 44,30 Превосходный 48,63 Превосходный

Источник: составлено автором.

1
9
9
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Приложение Р

(информационное)

Оценки страховых экспертов о телемедицинских технологиях в страховом бизнесе

Таблица Р.1 – Оценки страховых экспертов о телемедицинских технологиях в страховом
бизнесе

ФИО эксперта,
место работы,

должность

Источник Цитата

1 2 3

Руденко Д.Ф.,
генеральный
директор,
председатель
правления
ООО
«Абсолют
Страхование»

Телемедицина в
страховании: надо ли?

– URL:

http://www.asn-

news.ru/post/777

«Полагаю, что те участники страхового рынка, которые сейчас
не могут в полной мере оценить значимость телемедицины,
рискуют остаться далеко позади. Легализация дистанционных
медицинских услуг послужит толчком для развития
добровольного медицинского страхования.
Преимущества телемедицины для страховщиков:
– уменьшение расходов на организацию медицинской помощи;

– телемедицина позволит расширить географию действия
полиса;

– услуги телемедицины могут стать сервисной составляющей
различных страховых продуктов для повышения их
привлекательности;

– повышение спроса за счет нового сервиса»

Амельченков

А.,
директор
филиала
Группы
«Ренессанс
страхование» в
Калининграде

Технологии в
страховании: в России
вступил в силу закон о

телемедицине. – URL:

https://12news.ru/news

feed/ext4all7594.html

«Наша статистика подтверждает, что спрос на телемедицинские
консультации самый высокий именно в тех регионах, где
меньшее количество традиционных медицинских центров, и
доступ к ним может быть сложнее, чем в столице. Хотя и
Москва, и Петербург тоже демонстрируют высокий уровень
интереса – в первую очередь в силу того, что у пациентов часто
не хватает времени на традиционное посещение врача. Это одна
из причин спроса на телемедицину со стороны клиентов-

предприятий, заключающих договор страхования коллектива –

пропуски по болезни снижаются и из-за своевременного
обращения к врачу, и благодаря дистанционным
консультациям»

Харина Н.,
управляющий
директор по
ДМС группы
«Ренессанс
страхование»

Удаленный доступ к
телу. – URL:

http://www.insur-

info.ru/press/126196

«Кроме того, по нашей статистике, 40% случаев вообще не
требуют очного посещения клиники. Пока нет статистики по
телематике в российском ДМС, поэтому наша задача — понять
востребованность этого сервиса и его влияние на портфель. В
любом случае онлайн-консультации дешевле личных
посещений, что может привести к снижению убыточности»

Меркулов О.,
первый
заместитель
генерального
директора

компании
«ВТБ
Страхование»

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«Один из очевидных плюсов легализации телемедицины,
о котором говорят страховые компании, — возможность
снизить стоимость полиса ДМС. Приемы у врачей могут быть
заменены заочными консультациями, которые дешевле личного
визита к доктору. Общение врача с пациентом посредством
телемедицины помогает существенно снизить и количество
необоснованных визитов, лучше контролировать состояние лиц
с хроническими заболеваниями, эффективнее распространять
информацию о профилактике заболеваний»

Пастухов Б.,
председатель
совета
директоров
Национальной
медицинской
компании

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«При правильной организации чем эффективнее будет
взаимодействие медучреждений, провайдера телемедицинских
услуг, страховых компаний, чем дальше будет идти процесс
унификации услуг, тем больше может быть снижена стоимость
полиса ДМС»
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Продолжение таблицы Р.1

1 2 3

Кайгородова

Т., заместитель
генерального
директора

компании
«Ингосстрах»

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«Консультационные услуги даже вне закона востребованы
и уже привлекали новых пациентов в онлайн, так как позволяют
снять так называемый синдром тревожности или получить
второе мнение по состоянию больного»

Чернин М.Б.,
директор
департамента
благосостояния
клиентов ПАО
«Сбербанк»

Доктор в эфире. –

URL:

http://www.rbcplus.ru/

news/59dbd6cb7a8aa9

2abec64649?ruid=NaN

«Страховщики не ожидают, что телемедицина существенно
увеличит рост продаж полисов ДМС. Впрочем, их вполне
устраивает экономия на расходах, особенно в таком виде,
как ДМС, — этот сегмент на 95% является корпоративным
и низкомаржинальным»

Юрин С.,
директор по
развитию
стратегических
проектов ДМС
АО

«АльфаСтрахо
вание»

Пульт услышал пульс.
Страховые компании
оценили
телемедицину. – URL:

https://rg.ru/2018/10/17

/strahovye-kompanii-

ocenili-

telemedicinu.html

«В дальнейшем мы планируем развивать этот сервис для
застрахованных с хроническими заболеваниями в рамках
проекта "Управление здоровьем персонала". Его цель –

снижение заболеваемости застрахованных и повышение
экономической эффективности компании»

Черноморова
М.Ю.,
начальник
управления
продуктов
медицинского
страхования
СПАО «РЕСО-

Гарантия»

Тонкая настройка
страхования. – URL:

https://doctor.ru/view/5

5712/

«Те, кто занимается телемедициной, прекрасно понимают,
насколько велики перспективы развития этой технологии и
насколько это поможет в будущем и сократить время для
пациента, и разгрузить клиники, освободить для нормальных
приемов, которые требуют действительно непосредственно
визуального общения с пациентом и так далее. Поэтому все
участники телемедицинского рынка всячески популяризируют
среди своих клиентов эту услугу и востребованность растет»

Источник: составлено автором.
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Приложение С

(информационное)

Участники российского страхового рынка, осуществляющие продажи

телемедицинских услуг и их партнеры, участвующие в оказании этих услуг
(по состоянию рынка на 01.12.2020)

Таблица С.1 – Участники российского страхового рынка, осуществляющие продажи

телемедицинских услуг, и их партнеры, участвующие в оказании этих услуг (по состоянию
рынка на 01.12.2020)

Страховая организация

Производитель
программного обеспечения

для осуществления
телеконсультаций

Организация, оказывающая
медицинскую помощь с

применением
телемедицинских технологий

САО «РЕСО-Гарантия» САО «РЕСО-Гарантия»
Сеть медицинских клиник

MedSwiss

АО «Страховая
организация МетЛайф»

WorldCare совместно с
МетЛайф

WorldCare

ООО «Группа
Ренессанс

Страхование»

ООО «Мобильные
Медицинские Технологии»

ООО «Доктор рядом»

АО «Русский Стандарт
Страхование»

ООО «Мобильные
Медицинские Технологии»

Партнеры АО «Русский
Стандарт Страхование»,

AXA-Assistance, а также все
врачи, работающие в сервисах
onlinedoctor.ru и pediatr247.ru

САО «Ингосстрах» САО «Ингосстрах»
ООО «Клиника ЛМС» («Будь

здоров»)

САО «ВСК»
ООО «Мобильные

Медицинские Технологии»

ЗАО «Национальный
Медицинский Сервис

(«Ниармедик»), Best Doctors

ООО СК «Сбербанк
страхование»

ООО «ДокДок»
Партнеры ООО «ДокДок» и

«Сбербанк Страхование»

Источник: составлено автором.