ОТЗЫВ

на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук
Болдырева Бориса Михайловича
по теме «Повышение качества андеррайтинга в добровольном медицинском
страховании с применением современных технологий»
доктора экономических наук, профессора
Дубовой Светланы Евгеньевны,
включённой в списочный состав диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.119 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Содержание диссертации *полностью* соответствует Паспорту научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки) п. п. 7.1. «Современные тенденции организации и функционирования системы страхования и рынка страховых услуг», и 7.4 «Формирование теоретических и методологических основ новых видов страховых продуктов и систем социальной поддержки и защиты населения страны».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что соискатель ученой степени Болдырев Борис Михайлович предложил **новые научно обоснованные экономические решения** – разработал теоретико-методические положения и комплекс практических рекомендаций с методическим инструментарием его реализации по формированию системы и принципов андеррайтинга, применяемого в добровольном медицинском страховании (ДМС), способствующих повышению конкурентоспособности страховых организаций.

Соискатель учёной степени Болдырев Борис Михайлович ввел в научный оборот следующие новые научные результаты:

1) *Уточнено известное в науке понятие* андеррайтинга за счет систематизации и упорядочения его основных функций, в большей мере

позволяющее учесть основные функциональные составляющие ключевого бизнес-процесса страховой организации (С. 38–39).

2) *Расширены известные в науке положения за счет уточнения понятия «качество андеррайтинга в добровольном медицинском страховании» и методики его определения на основе установления характеризующих параметров (результативность, продуктивность, безопасность, стоимость затрат на процесс, последовательность действий, сложность входящих данных, количество типовых операций, границы входа и выхода, время выполнения шагов процесса) и их количественной оценки (С. 74-76).*

3) *Выявлена специфика использования в процессе андеррайтинга (базового бизнес-процесса ДМС) телемедицинских технологий и систем искусственного интеллекта / машинного обучения и их влияние на конкурентоспособность страховой организации из-за снижения ее убыточности на основе повышения точности определения вероятности риска наступления страхового события, вследствие чего осуществляется реформирование страховых тарифов и страховых резервов, а также роста числа договоров страхования, объема получаемой страховой премии и снижения суммарного размера страховых платежей в лечебные учреждения за оказанные услуги (С. 125-135).*

4) *Выявлены границы, в рамках которых имплементация телемедицинских технологий в бизнес - процессы добровольного медицинского страхования принесет максимальный экономический эффект от их интеграции. Выявлены наиболее значимые бизнес- процессы с позиций эффективности, в числе которых : андеррайтинг, организация и предоставление страхового возмещения по договорам ДМС в натуральной форме (амбулаторно- поликлиническая и консультативно-диагностическая помощь) (С. 115–121; 123–127).*

5) *Сформулированы рекомендации по совершенствованию андеррайтинга по договорам добровольного медицинского страхования в*

страховых организациях, в числе которых – рекомендации по противодействию оппортунистическому поведению работников и владельцев лечебно-профилактических учреждений при работе с современными медицинскими технологиями в рамках добровольного и обязательного медицинского страхования, в том числе с использованием страховыми организациями единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения для организации медицинской помощи застрахованным по ДМС (С.110-122, 183-184).

Диссертация «Повышение качества андеррайтинга в добровольном медицинском страховании с применением современных технологий» **обладает внутренним единством**: все главы и параграфы работают на раскрытие темы и подчинены единой цели – обоснованию направлений повышения качества страхового андеррайтинга и теоретическому обоснованию способов его оценки с применением современных технологий в целях увеличения точности определения вероятности риска наступления страхового события, оптимизации структуры страховых тарифов, адекватного формирования страховых резервов и, как следствие, повышения рентабельности страхового портфеля.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Повышение качества андеррайтинга в добровольном медицинском страховании с применением современных технологий» подтверждена следующими аргументами:

—использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации;

—качественной сопоставимостью авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике и отраженных ссылками в тексте диссертации.

Достоверность результатов, полученных Болдыревым Борисом Михайловичем, обусловлена:

- использованием в качестве теоретической, методологической и информационной базы научных положений российских и зарубежных авторов в области страхового дела;
- применением в процессе исследования общенаучных методов: системного анализа, диалектического метода; статистических методов, реализованных с помощью инструментария прикладных программ MS Office;
- положительными результатами апробации научных положений, выводов и рекомендаций на научных конференциях международного уровня;
- согласованностью результатов проведенного исследования с базовыми принципами современных фундаментальных научных экономических теорий в области страхового дела.

Результаты диссертации Болдырева Бориса Михайловича, а именно разработанные автором методики по интеграции и дальнейшему использованию телемедицинских технологий в процессе андеррайтинга договоров ДМС, а также при разработке новых страховых продуктов ДМС, основанные на осуществлении страхового возмещения в натуральном выражении с использованием телемедицины, **используются в практической деятельности** САО «РЕСО-Гарантия» и АО «Нефтяная страховая компания».

Обоснованные автором принципы формирования медицинских услуг, основанные на использовании телемедицинских технологий, **используются в практической деятельности** сети лечебно-профилактических учреждений ООО «Медилюкс ТМ» (сеть медицинских клиник «MedSwiss»).

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Болдырева Бориса Михайловича в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования, обработке и

интерпретации данных, выполненных лично автором, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Соискатель проявил необходимые общие теоретические знания по научной специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» в соответствии с темой диссертации; овладел принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировал умение *достаточно логично и аргументировано* излагать материал о качестве андеррайтинга в добровольном медицинском страховании с применением современных технологий. Овладев теоретическими основами страхования, показал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Болдыревым Б.М. из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 5 рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель учёной степени Болдырев Б.М. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как достаточно грамотный исследователь, способный к постановке и решению сложных экономических задач.

Замечания:

1) Классификация качества андеррайтинга ДМС (как общего, так и экономического) основана только на субъективном мнении и практическом опыте автора без дополнительных исследований и оценок, например, опроса соответствующих профессионалов рынка ДМС (практиков и теоретиков) на предмет проведения дискуссии о корректности предложенной автором градации.

2) В процессе исследования различных систем здравоохранения и процедуры андеррайтинга в ДМС зарубежных страховщиков автор

ограничился лишь 5 странами из 193 возможных. Видится, что увеличение выборки могло бы дать автору пищу для иных выводов.

3) Работа неоправданно перегружена анализом влияния использования телемедицинских технологий в процессе осуществления страхового возмещения в натуральном выражении по договорам ДМС, в то время как должна быть посвящена андеррайтингу. Указанный аналитический блок работы слабо работает на научную новизну.

4) Работа бы выиграла, если бы автор сосредоточился на перспективах применения систем искусственного интеллекта и машинного обучения в части анализа рисков, принимаемых на страхование, и формирования страховой тарифной ставки, т.е. андеррайтинга.

Несмотря на изложенные выше замечания, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует установленным критериям и требованиям, заявленной научной специальности и может быть допущена к защите.

Дубова Светлана Евгеньевна
доктор экономических наук, профессор

20 апреля 2022 г.

По: _____

Итого
Итого
Г.

Ф
В
«

ЕТ
Л.
Г.